²¹⁶ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 211 [*Servius, responsorum libri*, fragg. 139-140, '*de positis*': l'Autore tedesco suddivide, infatti, il frammento dei *Digesta* giustiniane in due passi. Questa, tuttavia, mi pare una moltiplicazione non utile, anche perché — a ben osservare — tale scelta appare contraddittoria rispetto alle annotazioni che il Bremer pone di séguito alle due parti, richiamando, in entrambe, le parole edittali « *vulgo iter fieri solere* »: cfr., rispettivamente, Ulp. XXIII *ad ed.*, D. 9.3.1 pr. e § 2 [= Pal. Ulp. 682-683] e Gai. III *aur.*, D. 44.7.5.5 [= Pal. Gai. 506], il cui fondamento è riferito alla elaborazione del maestro di Alfeno. È ragionevole ritenere che si trattasse di una riflessione unitaria svolta da Servio sul tema del *positum et suspensum*. Tutto questo premesso, dunque, il passo avrebbe dovuto essere conferito unitariamente, come in LENEL, *op. et loc. ult. cit.*,

erat deciderit et nocuerit, in eum competit actio qui posuit, non in eum qui habitaverit, quasi haec actio non sufficiat, quia positum habuisse non utique videtur qui posuit, nisi vel dominus fuit aedium vel inhabitator. Nam et] cum pictor in pergula clipeum²¹⁷ vel tabulam expositam habuisset eaque excidisset et transeunti damni quid dedisset, Servius respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem: hanc enim non competere palam esse, quia neque in sugrunda neque in protecto tabula fuerat posita. Idem servandum respondit et si amphora ex reticulo suspensa decidisset et damni dedisset, quia et legitima et honoraria actio deficit ».

A parere sia del Lenel, sia del Bremer — isolata correttamente la sezione iniziale (« *si id quod – nam et* ») — tutta la seconda

anche per le considerazioni di natura palingenetica che si svolgano (e questo dovrebbe condurre a respingere anche l'ipotesi di BREMER, *op. cit.*, p. 233, laddove replica il frg. di D. 9.3.5.12 all'interno del censimento dei libri *ad edictum* { 'XIV. De his quae cuiusque in bonis sunt. 2. de his qui deiecerint vel effuderint' }): « An Servius responsum in libros ad edictum receperit, in incerto remanet; sed id hoc loco repetere idoneum putavi »].

In Bas. 60.4.5 [Ulp. BT. VIII, 2772-2773; Οὐλπιαν. Hb. V, 333], nonostante la presenza di numerosi e interessanti *scholia* [Sch. Pe 33-38 e 46, BS. VIII, 3177, 3179; Sch. 42-47, Hb. V, 333-334], non v'è traccia del nome di Servio. Su alcune di tali testimonianze vd. D. ROSSI, *In tema di tutela pretoria della viabilità. A proposito di D. 9.3.5.12*, p. 412.